АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.00                   		     					№ 00
пос. Светлый

Об утверждении Положения «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Светлый»

В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2014 №95-оз « О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», Уставом сельского поселения Светлый, в целях совершенствования работы по вопросам деятельности граждан и их объединений участвующим в охране общественного порядка на территории муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Положение «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Светлый» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Постановление администрации сельского поселения Светлый от 02.04.2013 №42 «Об утверждении Положения о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории сельского поселения Светлый» - считать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава поселения                                                      О.В. Иванова

Приложение
к постановлению
администрации поселения
от 00.00.00 №00

Положение
[bookmark: Par33]Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Светлый

1. Положение «Об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка и создании условий для деятельности народных дружин на территории сельского поселения Светлый» (далее - Положение) определяет порядок создания условий для деятельности народных дружин по охране общественного порядка на территории сельского поселения Светлый (далее – народных дружин).
2. Народные дружины создаются по инициативе граждан, проживающих на территории сельского поселения Светлый, с целью оказания содействия в предупреждении и пресечении правонарушений, защите прав и интересов граждан от противоправных посягательств, проведении профилактической и пропагандистской работы среди населения.
3. Координацию работы по взаимодействию администрации поселения с народными дружинами  осуществляет с помощью координирующего органа (штаба).
4. Положение о координирующем органе (штабе) и его состав утверждается постановлением администрации сельского поселения Светлый.
5. Организация деятельности народных дружин осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Обеспечение условий для деятельности народных дружин осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из бюджета Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также за счет добровольных пожертвований юридических и физических лиц.
7. Денежные средства бюджета поселения направляются на следующие мероприятия:
- на денежные выплаты стимулирующего характера народным дружинникам;
- на приобретение ценных подарков народным дружинникам;
- на изготовление и приобретение бланков удостоверений народных дружинников;
- на приобретение жилетов со световозвращающей маркировкой;
- личное страхование народных дружинников;
- на приобретение нарукавных повязок.
8. Меры материального стимулирования народных дружинников, осуществляются по итогам года до 15 декабря текущего года в соответствии с предложениями координирующего органа (штаба) и на основании постановления администрации поселения.
Размер денежных выплат определяется исходя из финансовых возможностей бюджета поселения.
9. Денежные выплаты членам добровольных формирований, приобретение материальных ценностей (жилетов, нарукавных повязок, бланков удостоверений, ценных подарков) осуществляются администрацией поселения на основании смет расходов, согласованных главой поселения и предусмотренных в бюджете поселения.